

**Ph.D. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES
(PHDGDS)**

Term-End Examination

December, 2018

**RGD-002 : RESEARCH METHODOLOGY :
GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer *any four* questions.

(ii) All questions carry *equal* marks.

- | | | |
|----|---|----|
| 1. | Define standpoint theory. Discuss its significance in the context of undertaking research in Gender and Development Studies. | 25 |
| 2. | What is Post-empericism ? Discuss the contribution made by philosophy of natural sciences in the context of Post-empericism. | 25 |
| 3. | Why is method necessary to study Social Reality ? Discuss. | 25 |
| 4. | Is ethics in queer research significant ? Justify using relevant examples. | 25 |
| 5. | What is Sampling ? What kind of sampling method would be appropriate for designing a qualitative study in Gender and Development research ? Describe with the help of an example. | 25 |

6. Differentiate between interview and focus group discussion as methods of data collection. Describe any one method from a feminist perspective. 25
7. Describe the basic concepts to design a gender analysis framework for carrying out research with in Gender and Development Studies. Discuss with examples. 25
-

पीएच.डी. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(पीएच.डी.जी.डी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आर.जी.डी. - 002 : जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध
प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. स्टैन्डप्लाइंट थ्योरी की परिभाषा दीजिए। जेंडर एवं विकास 25 अध्ययन में शोध करने के संदर्भ में इसके महत्व की चर्चा कीजिए।
2. उत्तर-अनुभववाद क्या है? उत्तर-अनुभववाद के संदर्भ में 25 प्राकृतिक विज्ञान के दर्शनशास्त्र के योगदान की चर्चा कीजिए।
3. सामाजिक वास्तविकता के अध्ययन के लिए विधि क्यों अनिवार्य है? चर्चा कीजिए। 25
4. क्या क्वियर (queer) रिसर्च में नीतिशास्त्र का खास महत्व है? 25 प्रासंगिक उदाहरणों का प्रयोग करते हुए पुष्टि कीजिए।
5. प्रतिचयन क्या है? जेंडर एवं विकास शोध में गुणात्मक अध्ययन की रूपरेखा तैयार करने के संबंध में किस प्रकार की प्रतिचयन विधि उपयुक्त होगी? उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 25

6. आँकड़ा संग्रहण की विधियों के रूप में साक्षात्कार और फोकस समूह चर्चा में अंतर स्पष्ट कीजिए। किसी एक विधि का वर्णन, नारीवादी दृष्टिकोण से कीजिए। 25
7. जेंडर एवं विकास अध्ययन में शोध करने के संबंध में एक जेंडर विश्लेषण ढाँचे की रूपरेखा तैयार करने की बुनियादी संकल्पनाओं का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए। 25
-